
Abstrakt: Samčí rodičovská péče u savců není běžná tam, kde se samci častěji účastní sexuální
kompetice o samice než aby poskytovali péči svým vlastním potomkům. Nicméně některé druhy
vykazují větší rozvoj otcovské péče, než-li je pouhá metabolická investice do vývoje pohlavních buněk a
většinou je tento fenomén spojován s monogamním párovacím systémem. Přímé náklady otcovské péče
jsou relativně dobře zdokumentovány u primátů, navzdory tomu bylo provedeno velmi málo výzkumů
tohoto druhu chování u monogamních hlodavců a ještě méně u polygynních hlodavců. Relativně vzácný
výskyt monogamie a s ní spjatého otcovského chování byl vykládán ve světle vztahu mezi rodičovskou
investicí a pohlavním výběrem. Hlavním problémem tohoto předpokladu je, že většina současných
hypotéz týkajících se samčího rodičovského chování je založena na datech vybraných pouze z několika
druhů žijících v temperátním podnebí, převážně „křečcích“ a „myších“, pozorovaných v kontrolovaném
prostředí za speciálních podmínek.


